

Resultados a marzo de 2008

Suplemento estadístico

25 de abril de 2008



MAPFRE

75
AÑOS

Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

UNIDAD AUTOMÓVILES⁽¹⁾

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	649,0	596,3	8,8%
Primas imputadas netas	603,0	582,9	3,4%
Resultado de suscripción total	54,1	56,9	-4,9%
Resultado financiero	55,0	38,5	42,9%
Resultado de otras actividades	-3,0	1,5	---
Otros resultados no técnicos	2,4	7,7	-68,8%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	108,5	104,6	3,7%
Resultado neto	76,7	73,3	4,6%
Inversiones	2.643,2	2.512,2	5,2%
Provisiones técnicas	2.653,9	2.490,7	6,6%
Fondos Propios	980,9	905,4	8,3%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	75,7%	75,4%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	15,3%	14,8%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	91,0%	90,2%	
ROE	33,8%	36,0%	

- 1) En las cifras de la UNIDAD AUTOMÓVILES del ejercicio 2008 se incluyen las partidas correspondientes a MVA.
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

UNIDAD DE SEGUROS GENERALES

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	460,0	438,5	4,9%
- Decesos	206,1	204,7	0,7%
- Otros ramos	253,8	233,8	8,6%
Primas imputadas netas	285,9	265,4	7,7%
Resultado de suscripción total	35,9	30,3	18,5%
Resultado financiero	16,6	19,0	-12,6%
Resultado de otras actividades	0,9	0,0	---
Otros resultados no técnicos	1,6	1,7	-5,9%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	54,9	51,0	7,6%
Resultado neto	38,3	34,6	10,7%
Inversiones	1.158,4	1.111,8	4,2%
Provisiones técnicas	1.408,5	1.301,6	8,2%
Fondos Propios	320,5	280,8	14,1%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	65,2%	64,0%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	22,3%	24,2%	
Ratio combinado No Vida ⁽²⁾	87,5%	88,2%	
ROE	50,4%	38,1%	

- 1) Antes de impuestos y socios externos.
- 2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

MAPFRE AGROPECUARIA

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	59,2	57,1	3,7%
Primas imputadas netas	51,3	50,1	2,4%
Resultado de suscripción total	1,2	0,3	---
Resultado financiero	2,1	2,6	-19,2%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-0,4	-0,4	0,0%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	2,9	2,5	16,0%
Resultado neto	2,1	1,7	23,5%
Inversiones	187,1	210,1	-10,9%
Provisiones técnicas	183,3	163,8	11,9%
Fondos Propios	122,5	128,8	-4,9%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	76,9%	77,5%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	20,7%	21,9%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	97,6%	99,4%	
ROE	12,5%	18,4%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

MAPFRE CAJA SALUD

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	469,4	424,5	10,6%
- Red agencial ⁽¹⁾	440,6	400,2	10,1%
- Red bancaria	28,8	24,3	18,5%
Primas imputadas netas	115,3	105,1	9,7%
Resultado de suscripción total	5,2	6,5	-20,0%
Resultado financiero	18,4	3,0	---
Resultado de otras actividades	-1,6	-1,4	14,3%
Otros resultados no técnicos	-0,1	0,2	-150,0%
Beneficio bruto ⁽²⁾	21,9	8,3	163,9%
Resultado neto	15,1	5,6	169,6%
Inversiones	154,9	87,8	76,4%
Provisiones técnicas	452,3	406,4	11,3%
Fondos Propios	143,6	127,8	12,4%
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	79,1%	78,3%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	16,4%	15,5%	
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	95,5%	93,8%	
ROE	20,7%	16,4%	

1) Incluye corredores de seguros.

2) Antes de impuestos y socios externos.

3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

MAPFRE EMPRESAS

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	424,1	416,2	1,9%
- Negocio Industrial	213,0	188,1	13,2%
- Global Risks	161,3	185,4	-13,0%
- Negocio de Caución y Crédito	49,8	42,7	16,6%
Primas imputadas netas	149,0	130,0	14,6%
Resultado de suscripción total	35,3	28,0	26,1%
Resultado financiero	12,6	18,6	-32,3%
Resultado de otras actividades	-0,8	-0,4	100,0%
Otros resultados no técnicos	4,6	0,9	---
Beneficio bruto ⁽¹⁾	51,6	47,1	9,6%
Resultado neto	36,0	31,9	12,9%
Inversiones	1.443,4	1.206,3	19,7%
Provisiones técnicas	2.681,6	2.361,0	13,6%
Fondos Propios	408,1	352,3	15,8%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	60,4%	64,8%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	15,9%	13,7%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	76,3%	78,5%	
ROE	23,8%	27,1%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

MAPFRE VIDA

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Provisiones Técnicas PCEA	15.065,2	13.420,3	12,3%
Ajustes NIIF	463,3	979,7	-52,7%
Provisiones Técnicas NIIF	15.528,5	14.400,0	7,8%
Fondos de Inv. y carteras gestionadas	3.632,0	3.891,0	-6,7%
Fondos de Pensiones	3.024,1	1.498,6	101,8%
Total Fondos de terceros administrados			
NIIF	22.184,6	19.789,6	12,1%
PCEA	21.721,3	18.809,9	15,5%
Primas emitidas y aceptadas	731,0	440,1	66,1%
Primas imputadas netas	665,6	426,5	56,1%
Resultado técnico-financiero	79,0	36,5	116,4%
Resultado de otras actividades	17,3	15,9	8,8%
Otros resultados no técnicos	0,0	0,0	---
Beneficio bruto ⁽¹⁾	96,3	52,4	83,8%
Resultado neto	70,6	35,8	97,2%
Inversiones	16.724,7	15.319,2	9,2%
Fondos Propios	828,9	665,5	24,6%
Ratio de gastos ⁽²⁾	0,9%	0,9%	
ROE	23,7%	21,2%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Gastos de explotación netos / fondos de terceros gestionados promedio (ratio anualizado).

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

MAPFRE RE

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	438,6	374,6	17,1%
- de las que Primas Vida	32,6	32,3	0,9%
Primas imputadas netas	278,7	238,9	16,7%
Resultado de suscripción total	28,2	10,8	161,1%
Resultado financiero	8,6	23,3	-63,1%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-1,0	-0,8	25,0%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	35,8	33,3	7,5%
Resultado neto	25,1	22,0	14,1%
Inversiones	1.966,7	1.805,8	8,9%
Provisiones técnicas	1.850,2	1.698,2	9,0%
Fondos Propios	743,6	660,0	12,7%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	62,2%	63,2%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	29,0%	34,2%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	91,2%	97,4%	
ROE	13,0%	12,3%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

UNIDAD AMERICA

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	797,7	684,2	16,6%
Primas imputadas netas	602,9	540,6	11,5%
Resultado técnico-financiero	34,5	31,3	10,2%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-1,0	-1,2	-16,7%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	33,4	30,0	11,3%
Resultado neto	19,3	21,6	-10,6%
Inversiones	2.296,1	1.988,5	15,5%
Provisiones técnicas	2.600,1	2.026,7	28,3%
Fondos Propios	1.100,7	913,6	20,5%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	66,6%	66,0%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	35,9%	35,8%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	102,5%	101,8%	
ROE	9,7%	10,4%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

MAPFRE AMÉRICA

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	683,5	560,8	21,9%
Primas imputadas netas	489,7	419,4	16,8%
Resultado de suscripción total	-4,6	-5,2	11,5%
Resultado financiero	35,9	33,2	8,1%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	-1,3	-1,3	---
Beneficio bruto ⁽¹⁾	30,0	26,6	12,8%
Resultado neto	18,2	19,8	-8,1%
Inversiones	1.627,3	1.473,0	10,5%
Provisiones técnicas	2.027,4	1.545,8	31,2%
Fondos Propios	926,9	823,4	12,6%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	66,6%	66,0%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	35,9%	35,8%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	102,5%	101,8%	
ROE	9,8%	10,3%	

MAPFRE AMÉRICA VIDA

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	114,2	123,4	-7,5%
Primas imputadas netas	113,2	121,2	-6,6%
Resultado técnico-financiero	3,2	3,3	-3,0%
Resultado de otras actividades	0,0	0,0	---
Otros resultados no técnicos	0,3	0,1	200,0%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	3,4	3,4	---
Resultado neto	1,1	1,8	-38,9%
Inversiones	668,8	515,5	29,7%
Provisiones técnicas	572,7	480,9	19,1%
Fondos Propios	173,8	90,2	92,7%
ROE	8,7%	11,1%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras



MAPFRE

75
AÑOS

MAPFRE INTERNACIONAL

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Primas emitidas y aceptadas	135,4	63,9	111,9%
Primas imputadas netas	72,7	37,1	96,0%
Resultado de suscripción total	-9,4	-1,6	---
Resultado financiero	36,8	5,7	---
Resultado de otras actividades	-1,0	-0,4	150,0%
Otros resultados no técnicos	-0,2	0,0	---
Beneficio bruto ⁽²⁾	26,2	3,7	---
Resultado neto	16,9	2,7	---
Inversiones	735,6	428,2	71,8%
Provisiones técnicas	445,7	375,1	18,8%
Fondos Propios	329,0	122,8	167,9%
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	78,4%	72,8%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	17,8%	29,9%	
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	96,2%	102,7%	
ROE	13,9%	---	

- 1) Las cifras de MAPFRE INTERNACIONAL que se presentan contienen en ambos ejercicios las partidas correspondientes a MAPFRE SEGUROS GERAIS y a las agencias en Portugal de MAPFRE VIDA y MAPFRE EMPRESAS. Además, incluyen las partidas correspondientes al primer trimestre del ejercicio 2008 de GENEL SIGORTA, filial de MAPFRE S.A. gestionada por MAPFRE INTERNACIONAL.
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

GENEL SIGORTA

	3M 2008
Primas emitidas y aceptadas	69,2
- Vida	2,1
Primas imputadas netas	37,4
Resultado de suscripción total	-9,5
Resultado financiero	32,8
Resultado de otras actividades	0,0
Otros resultados no técnicos	-0,2
Beneficio bruto ⁽²⁾	23,1
Resultado neto	18,4
Inversiones	284,9
Provisiones técnicas	234,4
Fondos Propios	213,6
Siniestralidad No Vida ⁽³⁾	86,0%
Ratio de Gastos No Vida ⁽³⁾	10,5%
Ratio Combinado No Vida ⁽³⁾	96,5%
ROE	---

- 1) GENEL SIGORTA es una filial de MAPFRE S.A. gestionada por MAPFRE INTERNACIONAL.
- 2) Antes de impuestos y socios externos.
- 3) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

MAPFRE ASISTENCIA

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Ingresos operativos	116,2	105,1	10,6%
- Primas emitidas y aceptadas	85,3	76,6	11,4%
- Otros ingresos	30,9	28,5	8,4%
Primas imputadas netas	68,1	61,9	10,0%
Resultado de suscripción total	5,0	3,9	28,2%
Resultado financiero	-0,1	0,6	-116,7%
Resultado de otras actividades	-0,9	-1,9	-52,6%
Otros resultados no técnicos	0,0	0,0	---
Beneficio bruto ⁽¹⁾	4,1	2,6	57,7%
Resultado neto	4,1	1,6	156,3%
Inversiones	47,9	48,2	-0,6%
Provisiones técnicas	197,6	169,5	16,6%
Fondos Propios	115,4	107,0	7,9%
Siniestralidad No Vida ⁽²⁾	67,9%	68,2%	
Ratio de Gastos No Vida ⁽²⁾	24,7%	25,5%	
Ratio Combinado No Vida ⁽²⁾	92,6%	93,7%	
ROE	9,0%	10,2%	

1) Antes de impuestos y socios externos.

2) Ratios calculados sobre primas imputadas netas de reaseguro.

MAPFRE QUAVITAE

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Ingresos operativos	30,6	28,8	6,3%
EBIT	-0,1	0,9	-111,1%
Resultado financiero total	-0,7	-0,5	40,0%
Beneficio bruto ⁽²⁾	-0,7	0,3	---
Resultado neto	-0,7	0,0	---
Deuda financiera	49,2	55,4	-11,2%
Fondos Propios	48,1	48,5	-0,8%
Centros residenciales	19	20	-5,0%
Plazas residenciales	2.648	2.875	-7,9%
Centros Diurnos	27	27	---
Plazas C. Diurnos	1.109	1.099	0,9%
Clientes teleasistencia	20.066	59.036	-66,0%
Clientes ayuda a domicilio	13.026	10.470	24,4%

1) MAPFRE QUAVITAE es parte de (y es gestionada por) la Unidad de Asistencia, aunque MAPFRE S.A. controla la mayoría de su capital.

2) Antes de impuestos y socios externos.

Millones de euros



Unidades y Sociedades Operativas

Principales cifras

BANCO DE SERVICIOS FINANCIEROS CAJA MADRID-MAPFRE

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Margen de intermediación	33,4	25,2	32,5%
Margen ordinario	33,0	25,8	27,9%
Margen de explotación	19,5	14,4	35,4%
Provisiones	-12,3	-10,2	20,6%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	6,9	4,6	50,0%
Resultado neto	4,0	2,5	60,0%
Inversión crediticia (neta)	6.279,2	4.807,4	30,6%
Fondos propios	458,0	376,0	21,8%
Ratio de eficiencia ⁽²⁾	39,1%	42,8%	
Ratio de morosidad	2,5%	1,9%	
Ratio de cobertura	90,3%	119,8%	
Ratio BIS	9,2%	9,4%	

- 1) Antes de impuestos y socios externos.
2) Gastos de explotación/Margen ordinario.

MAPFRE INMUEBLES

	3M 2008	3M 2007	% 08/07
Ingresos operativos	11,9	7,5	58,7%
EBIT	7,0	3,8	84,2%
Resultado financiero total	-5,6	-3,4	64,7%
Beneficio bruto ⁽¹⁾	1,4	0,4	---
Resultado neto	1,0	0,3	---
Existencias	688,8	562,6	22,4%
Deuda	467,0	310,1	50,6%
Fondos propios	156,3	142,1	10,0%
Unidades inmobiliarias en construcción	463,0	172,0	169,2%
Solares (miles de m ² construible sobre rasante)	524,6	404,5	29,7%
M ² sobre rasante en construcción (miles)	55,6	51,9	7,1%
ROE	11,4%	7,3%	

- 1) Antes de impuestos y socios externos.

Millones de euros



Principales magnitudes de otras filiales (1)



	Margen ordinario		Resultado bruto		Resultado neto	
	3M 2008	3M 2007	3M 2008	3M 2007	3M 2008	3M 2007
PUESTA EN EQUIVALENCIA						
GESMADRID	1,7	2,2	0,7	1,3	0,5	0,9
CAJA MADRID PENSIONES	1,5	1,4	0,8	0,8	0,6	0,5
CAJA MADRID BOLSA	2,0	3,5	0,9	2,4	0,6	1,6

1) Cifras ajustadas por el porcentaje de participación.

Million Euros



Advertencia

Este documento tiene carácter meramente informativo. Su contenido no constituye oferta o invitación a contratar ni vincula en modo alguno a la entidad emisora. La información relativa a los planes de la sociedad, su evolución, sus resultados y sus dividendos constituyen simples previsiones cuya formulación no supone garantía con respecto a la actuación futura de la entidad o la consecución de los objetivos o de los beneficios estimados. Los destinatarios de esta información deben tener en cuenta que, en la elaboración de estas previsiones, se utilizan hipótesis y estimaciones con respecto a las cuales existe un alto grado de incertidumbre, y que concurren múltiples factores que pueden determinar que los resultados futuros difieran significativamente de los previstos. Entre estos factores, merecen ser destacados los siguientes: evolución del mercado asegurador y de la situación económica general en los países en los que opera la entidad; modificaciones del marco legal; cambios en la política monetaria; circunstancias que pueden afectar a la competitividad de los productos y servicios aseguradores; cambios en las tendencias en las que se basan las tablas de mortalidad y morbilidad que afectan a la actividad aseguradora en los ramos de vida y salud; frecuencia y gravedad de los siniestros objeto de cobertura, tanto en el ámbito de la actividad reaseguradora y de los seguros generales como en el de los de vida; fluctuación de los tipos de interés y de los tipos de cambio; riesgos asociados al uso de productos derivados; efecto de futuras adquisiciones.

MAPFRE S.A. no se compromete a actualizar o revisar periódicamente el contenido de este documento.

